
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

Ж  Ob
На №   о т _________________

Заявитель:
ООО «Волжанин»
420051, РТ, Зеленодольский р-н, 
пос. Новониколаевский, 
ул. Овражная, д.1

Заказчик:
ГУП РБ «Уфаводоканал»
450098, РБ, г. Уфа, 
ул. Российская, д. 157/2

Электронная торговая площадка:
https://lot-online.ru

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-738/2021

21.04.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  врио заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  ведущего специалиста-эксперта отдела 
естественных монополий и финансовых рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при участии от Заявителя - . (директор); при участии от
ГУП РБ «Уфаводоканал» -  , (доверенность от 24.08.2020),

(доверенность от 20.04.2021);
(доверенность от 18.03.2021); (довеоенность от 20.04.2021);

(доверенность от 24.12.2U2U); (доверенность
от 20.04.2021),

0 2 0 6 2 2 4

mailto:to02@fas.gov.ru
https://lot-online.ru


рассмотрев жалобу ООО «Волжанин» (420051, РТ, Зеленодольский р-н, 
пос. Новониколаевский, ул. Овражная, д.1) от 13.04.2021 вх. № 6023 на 
действия ГУП РБ «Уфаводоканал» (450098, РБ, г. Уфа, ул. Российская, д. 157/2) 
при проведении запроса предложений в электронной форме, участниками 
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства 
на Поставка машины для стыковой сварки полимерных труб (извещение № 
32110110386),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Волжанин» 
(420051, РТ, Зеленодольский р-н, пос. Новониколаевский, ул. Овражная, д.1) от
13.04.2021 вх. № 6023 на действия ГУП РБ «Уфаводоканал» (450098, РБ, 
г. Уфа, ул. Российская, д. 157/2) при проведении запроса предложений в 
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого 
и среднего предпринимательства на Поставка машины для стыковой сварки 
полимерных труб (извещение № 32110110386).

Заявитель оспаривает действия Организатора торгов, выразившиеся в 
ограничении конкуренции, путем установления в закупочной документации, по 
мнению Заявителя, неправомерных требований.

Организатор торгов с жалобой не согласен, представлена письменная 
позиция от 21.04.2021 вх. №6622.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
от 26.07.2006 (далее -  Закон № 135-ФЗ) антимонопольный орган рассматривает 
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи

2



заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

23.03.2021 https ://zakupki.gov.ru/ в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" Организатор торгов разместил извещение №32110110386 о 
проведении запроса предложений в электронной форме на право заключения 
договора на поставку машины для стыковой сварки полимерных труб.

Начальная (максимальная) цена договора (НМЦЦ) составила 2 220 000,00
руб.

Закупка производилась в соответствии с Федеральным законом от 
18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» и Положением о закупках, утвержденным Приказом ГУП 
РБ «Уфаводоканал» №671 от 24.12.2020 (далее - «Положение о закупках»).

Протокол №32110110386-01 рассмотрения первых частей заявок на 
участие в запросе предложений в электронной форме датирован 05.04.2021.

Согласно данному протоколу, заявки на участие в данном запросе 
предложений подали 6 участников.

Комиссия ГУП РБ «Уфаводоканал», рассмотрев данные заявки, допустила 
2 участников, а 4 заявки были отклонены, в том числе заявка ООО «Волжанин».

В своей жалобе Заявитель выражает несогласие с положениями 
Закупочной документации. При этом до окончания подачи заявок указанные 
требования Заявитель не оспаривал.

Заявитель в своей жалобе указал, что согласно установленным Заказчиком 
требованиям, для поставки подходит только один вариант сварочного аппарата 
-  продаваемый под торговой маркой «SHD 800» (страна происхождения -  
Китай). В данной закупке отсутствует возможность поставки какого-либо 
эквивалентного оборудования, в том числе и произведенного на территории 
Российской Федерации.

Представители ГУП РБ «Уфаводоканал» с данным доводом не 
согласились, т.к. из двух допущенных заявок: №22488 и №22705 один 
поставщик предложил оборудование SHD800, а второй - ROBU800. По итогам 
оценки критериев победителем была признана заявка №22705 ЗАО 
«Газнефтесервис», предложившего к поставке оборудование марки ROBU800, 
соответствующее требованиям, указанным в описании объекта закупки.

Таким образом, довод Заявителя о том, что условия закупки 
сформулированы под определенного производителя, не подтверждаются.

3



Комиссия отмечает, что Заказчиком не установлены ограничения в части 
поставки участниками лишь производимых ими товаров, что позволяло 
принять участие в закупке широкому кругу потенциальных поставщиков, 
готовых перепродать товары, приобретенные у завода-изготовителя.

Кроме этого, Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем 
положения Закупочной документации подлежали обжалованию до окончания 
срока подачи заявок. В противном случае, реализация такого права за 
пределами окончания срока подачи заявок необоснованно затрагивает права и 
законные интересы иных участников Закупки, которые подали заявки в 
соответствии с условиями Документации.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШ ИЛА:

Признать жалобу ООО «Волжанин» (420051, РТ, Зеленодольский р-н, 
пос. Новониколаевский, ул. Овражная, д.1) от 13.04.2021 вх. № 6023 на 
действия ГУП РБ «Уфаводоканал» (450098, РБ, г. Уфа, ул. Российская, д. 157/2) 
при проведении запроса предложений в электронной форме, участниками 
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства 
на Поставка машины для стыковой сварки полимерных труб (извещение № 
32110110386)необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

4


